- 1 -

滕政办发〔2018〕33 号

滕州市人民政府办公室
关于进一步规范居民住宅户用光伏推广

应用工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，滕州经济开发区管委会，市政府

各部门，各企事业单位：

为引导城乡居民科学合理利用屋顶进行光伏发电应用，促

进全市可再生能源和相关产业健康发展，根据中华人民共和国

《城乡规划法》《节约能源法》《安全生产法》等法律法规，

现就规范我市居民住宅户用光伏推广应用工作有关事项通知

如下：

一、严格建设范围。为全面加强我市居民住宅户用光伏规

范管理，最大程度杜绝项目建设存在的安全隐患，进一步优化

城乡环境，提升城市形象，结合我市实际，严格控制居民住宅

- 2 -

户用光伏项目建设范围。城市规划区及城边村、镇规划控制区，

主要道路（国道、省道、县道、高速）两侧 300 米内、机场

附件区域不再审批光伏发电项目。

二、规范项目选址。户用光伏发电项目应建设在无产权或

归属争议的合法建筑屋顶，同时兼顾建筑屋顶的安全条件，项

目设计时必须综合考虑防水、防风、防火、防雷、屋顶荷载及

发电功率等各类因素，并与建筑屋顶、外立面及周边环境相协

调。对已列入危房的或者房屋内有生产活动，房屋内物品储存

的火灾危险性为甲类、乙类的住宅建筑，严禁安装户用光伏发

电系统。属地村（居）委会要严格把关，对房屋产权及相关特

性经审核确认后出具《房屋归属证明》（附件 1) ，镇街村镇

建设办公室予以审核批准。

三、严禁违规搭建。居民住宅户用光伏发电项目建设安装

时，在确保自身结构安全及“不超屋顶范围、不超建筑最高点”

的前提下，必须符合“防违控违”要求，严禁以光伏推广应用

名义搭建违法建筑。各镇街综合行政执法中队要将光伏项目纳

入网格化巡查内容，发现违建按“即查即拆”要求及时处置。

四、实施带图审查。为确保户用光伏发电项目建设符合“无

违建”要求，在项目开工建设前，申请人须提供项目设计方案

及施工图纸，经属地镇街综合行政执法中队带图审查与现场核

查，出具《无违建审查证明》（附件 2）后方可按图施工。相

关图纸及证明作为并网验收的要件，确保户用光伏发电项目合

法合规。

- 3 -

五、严格并网验收。滕州供电部应依据《小型户用光伏发

电系统并网技术规定》等有关规定进行并网受理，对申请并网

的项目需取得属地镇街综合行政执法中队出具的《无违建审查

证明》后方可实施并网验收，对并网条件、施工图纸及相关资

料进行严格比对与核查，并按要求及时出具《项目验收意见书》

（附件 3），确保户用光伏发电项目安全并网。

六、加强监督检查。滕州供电部及属地镇街村镇建设办公

室、综合行政执法中队组成联合检查组，对已建成的居民住宅

户用光伏发电项目进行分期分批抽检，对提供虚假资料、使用

伪劣产品、涉嫌违章搭建、不按规范设计施工等行为按照职责

权限进行严厉查处，并按处罚决定等相关要求落实整改措施，

整改不到位的，可暂缓并网或不予出具《项目验收意见书》。

七、建立黑名单制度。按照“谁建设、谁负责”的原则，

对连续多次未按要求实施建设、以光伏推广应用名义承诺或搭

建违章建筑、要求整改而拒绝落实整改、蓄意扰乱市场行为的

户用光伏建设企业，一经查实纳入行业黑名单管理，并向社会

公开发布，供电部门对其所承建的户用光伏发电项目暂缓或不

予并网。

八、强化行业自律。进一步加强行业自律管理，规范行业

经营秩序。同时，滕州供电部加大居民住宅户用光伏科普宣传

力度，积极普及光伏发电知识，通过户用光伏示范项目、标杆

企业评选等活动，推广先进光伏技术和产品，努力营造光伏发

电行业健康发展的良好环境。

- 4 -

各镇街及有关部门要高度重视，加强领导，精心组织，确

保居民住宅户用光伏规范管理工作落到实处、取得实效。

附件:1.滕州市居民住宅户用光伏发电项目房屋归属证明

2.滕州市居民住宅户用光伏发电项目无违建审查证明

3.滕州市居民住宅户用光伏发电项目验收意见书

滕州市人民政府办公室

2018 年 4 月 23 日

- 5 -

附件 1

滕州市居民住宅户用光伏发电项目
房屋归属证明

供电公司：

位于滕州市 镇（街道） 村（社区

或 路 小区）的 组（幢） 号房屋，

其土地性质是/否集体土地、是/否宅基地，房屋依法合规建设，

但无该房屋产权证明。依据有关规定，经审核确认该房屋归属

居民 （身份证号： ）所有，房

屋归属无争议。

特此证明。

申请人签字：

镇街主管部门公章 村（居）委会：公章

年 月 日 年 月 日

- 6 -

附件 2

滕州市居民住宅户用光伏发电项目
无违建审查证明

供电公司：

位于滕州市 镇（街道） 村（社区

或 路 小区）的 组（幢） 号房屋，

属居民 （身份证号： ）所

有，为合法建筑。拟在该建筑物屋顶建设太阳能分布式光伏发

电项目，建设方案，经我镇街（单位）审查与现场核查，符合

防违控违要求。

特此证明。

附： 1 、居民住宅安装光伏项目方案

2 、安装点建筑物现场照片

经办人：

科室负责人：

镇街综合行政执法中队：（公章）

年 月 日

- 7 -

附件3

滕州市居民住宅户用光伏发电项目验收意见书

申请人姓名 电力户号

身份证号码 联系方式

序号 验收内容 是 否

必查项 （请√）

1 是否有属地村委会、居委会出具的房屋归属证明

2 是否有属地镇街、城管部门出具的无违建审查证明

3 是否有项目设计方案及施工图纸，实际施工是否和图纸一致

4 是否发现屋顶有漏水现象或存在漏水的可能性

5 光伏系统安装位置和安装方位是否整体朝阴或大部分受到遮挡

6 是否发现屋顶光伏系统结构存在安全隐患

7 火灾危险性是否为甲类、乙类的住宅建筑

8 是否有施工单位出具的竣工报告，竣工报告中相关参数是否符合要求

9
组件、逆变器、光伏连接器、电缆、电器开关、成套配电箱、光伏专用
直流电缆等主要设备和材料是否有认证证书或质检报告

10 逆变器是否具有故障时自动解列功能

11 电缆是否满足最大发电时电流的要求

12 计量装置附近是否有发热源或易燃易爆物品，安装的位置是否符合要求

13
组件、逆变器、光伏连接器、电缆、电器开关、成套配电箱、光伏专用
直流电缆等主要设备和材料安装工艺是否符合要求

14
带边框组件、支架、逆变器外壳、电表箱外壳、电缆外皮、金属电缆保
护管或线槽是否可靠接地

加分项 （请√）

15 是否有逆变器设备厂家提供的拉弧检测记录单

16 是否有建设单位提供的组件检测报告（抽检）

17 是否有建设单位提供的施工单位资质

项目验收意见

经资料审查与现场检查，形成验收意见如下（请√）：
□ 提供验收的资料基本齐全，符合验收要求，同意通过验收。
□ 提供验收的资料不齐全，不符合验收要求，不同意通过验收，请在

等方面进行整改后重新申请验收。
核准的实际
装机容量

千瓦 块板 并网情况 年 月 日并网

验收人
〔签名）

申请人
〔签名）

- 8 -

（此页无正文）

抄 送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委
办公室，市法院，市检察院，市人武部。

滕州市人民政府办公室 2018 年 4月 23 日印发